unus.

E

In Ebrietatis malum sermones duo. Ap. V 2303
 De Moribus Ecclesie catholice. I 1309
 In illud, *Ego sum qui sum.* V 62
 De faciendis Eleemosynis sermones tres. 1700
 Plures alii. Ap. V 2334
 De Gestis cum Emerito. IX 697
 De generalitate Eleemosynarum. Ap. VI 1227
 De Oratione et Eleemosyna. 1225
 Euchiridion de Fide, Spe et Charitate, liber unus. VI 231
 De Erepto Energemeno. Ap. V 2347
 De Epicureis et Stoicis. V 807
 Epistola ducenta septuaginta secundum temporum ordinem disposita, et quatuor in classes digesta. II
 Epistola consolatoria ad Probum. Ap. X 1897
 Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos. III 2063
 Expositio epistolae ad Galatas. 2105
 In Epistolam Joannis tractatus decem. 1977
 Contra Duas Epistolas Pelagianorum libri ad Bonifacium quatuor. X 549
 Contra Epistolam Donati (non exstat). IX 33
 Contra Epistolam Parmeniani libri tres. 245
 Contra Epistolam Petiliani libri tres.
 Sermo Eraclii, praesente Augustino habitus. V 1718
 De Vita Eremitica ad sororem. Ap. I 1451
 Sermorum ad Fratres in eremo aliqui. V
 Sermones ad Fratres in eremo. Ap. VI 1235
 Quaestionum Evangeliorum libri duo. III 1321
 Quaestionum septemdecim in Evangelium secundum Matthaeum liber unus. 1365
 In Evangelium Joannis tractatus centum viginti quatuor. 1379

F

Contra Faustum Manichaeum libri triginta tres. VIII 207
 De Actis cum Felice Manichaeo libri duo. 519
 Contra Felicianum Arianum de Fide Trinitatis liber. Ap. VIII 1157
 De Quarta Fera tractatus. VI 685
 De Fide et Operibus liber unus. 197
 De Fide rerum quae non videntur liber unus. 171
 De Fide et Symbolo liber unus. 181
 De Fide contra Manichaeos liber Evodio tributus. Ap. VIII 1159
 De Fide catholica sermones quatuor. Ap. V 2176
 Expositio fidei, et interpretatio nominis ejus. 2253
 Liber de Fide ad Pet. um. Ap. VI 753
 De Fine saeculi liber unus. II 904
 Acta seu disputatio contra Fortunatum Manichaeum, liber unus. VIII 111
 Fragmenta sermonum. V 1719
 Fragmenta sexdecim hic addita. V
 Contra Fulgentium Donatistam incerti auctoris liber. Ap. IX 763
 Contra Epistolam Manichaei quam vocant Fundamenti liber unus. VIII 173

G

Responsiones ad capitula calumniantium Gallorum. Ap. X 1833
 Contra Gudentium Donatistam episcopum libri duo. IX 707
 De Genesi contra Manichaeos libri duo. III 175
 De Genesi ad Litteram imperfectus liber. III 219
 De Genesi ad Litteram libri duodecim. 245
 Responsiones ad excerpta, quae de Genuesi civitate sunt missa. Ap. X 1849

De Grammatica liber.
 De Gratia novi Testamenti.
 De Gratia Christi et de Peccato Originali contra Pelagium, ad Albinum, Pinianum, et Melaniam libri duo. X 359
 De Gratia et Libero Arbitrio ad Valentinum et cum illo monachos Adriemetinos liber unus. 881
 De Correptione et Gratia ad eosdem liber unus. 915
 Liber suspecti auctoris de Praedestinatione et Gratia. Ap. X 1665

H

De Triplici Habitaculo. Ap. VI 991
 De Haeresibus ad Quodvultdeum liber unus. VIII 21
 Tractatus contra quinque haereses. Ap. VIII 1111
 Quaestionum in Heptateuchum libri septem. III 547
 Homiliae quinquaginta. V
 De primi Hominis creatione. Ap. VI 1213
 De Honestate mulierum. Ap. V 2501
 De Humilitate et Timore Domini. 2513
 Quod Scripturae humiles benedixerint et superbos maledixerint. 2510
 Hypomnesticon contra Pelagianos et Coelestianos, vulgo liber Hypomnesticon. Ap. X 1611

I

De Sententia Jacobi liber unus. II 753
 Ad Inquisitiones Januarii libri duo. 199
 De Utilitate Jejunii tractatus unus. VI 707
 De Incarnatione Verbi ad Januarium libri duo ex Origene collecti. Ap. VIII 1175
 De Mysterio Trinitatis et Incarnationis sermones duo. Ap. V 2196
 In die octavarum Infantium. V 1560
 De Dilectione inimicorum. 1695
 Alii duo sermones. Ap. V 2250
 Adnotationum in Job liber unus. III 825
 In Joannis Evangelium tractatus centum viginti quatuor. 1379
 In Epistolam Joannis ad Parthos tractatus decem. 1977
 De Susanna et Joseph. V 1505
 Tractatus adversus Judaeos. VIII 51
 De Extremo Judicio sermones tres. Ap. V 2206
 Contra Julianum haeresis Pelagianae defensorem libri sex. X 611
 Contra secundam Juliani responsionem imperfectum opus sex libros complectens. 1049
 Ad Juvenes sermo. V 1706

L

De Lectione et Meditatione legis Dei. Ap. V 2325
 Ut populi Lectiones divinas audire student. 2324
 Contra Adversarium Legis et Prophetarum libri duo. VIII 605
 De Libero Arbitrio libri tres. I 1221
 De Gratia et Libero Arbitrio ad Valentinum et cum illo monachos Adriemetinos liber unus. X 581
 Locutionum libri septem. III 485
 Luciani Epistola ad universam Ecclesiam de revelatione corporis Stephani martyris. Ap. VII 807

M

De Magistro liber unus. I 1193
 Expositio cantici *Magnificat.* Ap. VI 1157
 De Moribus Manicheorum liber unus. I 1345
 De Mandatis Dei servandis. Ap. V 2245
 Manuale. Ap. VI 954

	Tom. Pag.		Tom. Pag.
De Martyribus vel Phylacteriis.	Ap. V 2271	Peccatoris Speculum.	Ap. VI 983
Collatio cum Maximino Arianorum episcopo.	VIII: 779	De Peccato Originali contra Pelagium.	X 335
Contra eundem Maximinum Arianum libri duo.	743	De Peccatorum meritis.	109
Meditationes.	Ap. VI 901	De Gestis Pelagii ad Aurelium liber unus.	319
De Mendacio liber unus.	VI 487	Contra Duas Epistolas Pelagianorum libri ad Bonifacium quatuor.	549
Contra Mendacium liber unus.	517	Opera polemica contra Pelagianos.	X
De Mirabilibus sacrae Scripturae libri tres.	Ap. III 2449	Varia scripta et monumenta ad Pelagianorum historiam pertinentia.	Ap. X 1679
De Miraculis sancti Stephani ad Eudodium libri duo.	Ap. VII 833	De Peregrinatione nostra in hac vita per fidem.	V 1522
De Misericordia et Indulgentia.	Ap. V 2528	De Perfectione Justitiae hominis, epistola seu liber ad Eutropium et Paulum.	X 291
De Misericordia divina et humana.	2550	De dono Perseverantiae liber.	993
Ut populus ad integrum Missas audiat, sermones tres.	2278	Contra Litteras Petilianii libri tres.	IX 245
De Opere Monachorum liber unus.	VI 547	De Martyribus vel Phylacteriis.	Ap. V 2271
De Moribus Ecclesiae et de Moribus Manichaeorum libri duo.	F 1309	De Praedestinatione Sanctorum ad Prosperum et Hilarium liber.	X 959
De Cura pro Mortuis gerenda liber unus.	VI 501	Liber suspecti auctoris de Praedestinatione et Gratia.	Ap. X 1665
De Mortuorum Consolatione.	Ap. VI 1459	Libellus incerti auctoris de Praedestinatione Dei.	1677
De Contentu Mundi.	V 1547	De Praesentia Dei liber seu epistola ad Dardanum.	II 832
Mem.	Ap. VI 1245	Prosperi Aquitani pro Augustino contra iniquos doctrinae ipsius de Gratia et Praedestinatione reprehensores apologetica opuscula, scilicet:	
De incauta familiaritate estraneorum Mulierum.	Ap. V 2501	Epistola ad Rufinum de Gratia et Libero Arbitrio.	Ap. X 1793
De Mulierum honestate.	2301	Liber contra Collatorem.	1801
De Musica libri sex.	F 4081	Responsiones ad capitula calumniantium Gallorum.	1833
N			
De Natura et Gratia contra Pelagium, ad Timasium et Jacobum liber unus.	X 247	Responsiones ad capitula objectionum Vincentianarum.	1843
Sermones ad Neophytos.	Ap. VI 1203	Responsiones ad Excerpta quae de Genuesi civitate sunt missa.	1849
De eo quod Neophytis ex oleo sancto aures et nares a sacerdotibus illiniantur.	1201	Ejusdem liber Sententiarum ex Augustino.	1859
De unctione capitis et de pedibus Neophytorum lavandis.	Ap. VI 1211	Enarrationes in Psalmos.	IV
De Nuptiis et Concupiscentia ad Valerium libri duo.	X 413	Psalmus contra Partem Donati.	IX 23
O			
De Obedientia et Humilitate.	Ap. VI 1221	Psalterium quod Augustinus matri suae composuisse fertur.	Ap. VI 1135
Opus imperfectum contra secundam Juliani responsionem, sex libros complectens.	X 1049	De quadam Psallendi consuetudine.	Ap. V 2232
De Opere Monachorum.	VI 547	De Purgatoriis Pœnis et Inferni Puteo.	2210
De Fide et Operibus.	197	De Psallendi ritu.	V 2224
Oratio adversus Judaeos.	VIII 54	De Pugna animae.	V 713
Orandum esse attente, et de sermonibus otiosis.	Ap. V 2280	Q	
Ut genua flectantur in Oratione, et de verbis otiosis vitandis.	2285	Quaestiones sex contra Paganos expositae, liber seu epistola.	H 370
In die anniversaria Ordinationis episcopalis.	V 1687	Quaestionum in Heptateuchum libri septem.	HE 547
De Ordinationis Augustini die sermones duo.	4480	De diversis Quaestionibus ad Simplicianum libri duo.	VI 101
De Ordine libri duo.	I 977	De diversis Quaestionibus octoginta tribus liber unus.	41
Ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas liber unus.	VIII 669	Quaestiones Veteris et Novi Testamenti.	Ap. III 2215
De Ovibus.	V 295	Quaestiones Veteris et Novi Testamenti post vulgate.	Ap. III 2385
P			
De Poenitentia sermones novem.	Ap. V 2216	De octo Dulcitii Quaestionibus liber unus.	VI 147
De Utilitate agenda Poenitentiae sermones duo.	V 1535	Quaestionum Evangeliorum libri duo.	III 1521
De Poenitentibus.	1713	Quaestionum septemdecim in Evangelium secundum Matthaeum.	1365
De Vera et Falsa Poenitentia.	Ap. VI 1113	Quaestio de Trinitate.	Ap. VIII 1171
Sex quaestiones contra Paganos.	II 370	R	
De Scala Paradisi.	Ap. VI 997	De Rectitudine catholicae conversationis.	Ap. VI 1169
Contra Parmenianum libri tres.	IX 33	Regula ad servos Dei.	I 1577
Pascentii altercatio cum Augustino.	Ap. II 1156	Regula secunda.	Ap. I 1449
De Pastoribus.	V 2706		
De Patientia liber unus.	VI 611		
Sermones duo de Pace, instante Collatione cum Donatistis.	V 1582		
De Laude Pacis.	1582		

	Tom. Pag.		Tom. Pag.
Regulæ Clericis traditæ fragm.	Ap. I 1447	Fragmenta hic addita sexdecim.	
Regula veræ fidei.	Ap. V 1959	Sermo Eraclii.	
De Vera Religione liber unus.	III 131	Homiliæ quatuordecim sancti Cæsarii	
De Remissione peccatorum.	X 109	Arelatensis a Stephano Baluzio editæ,	
Responsiones ad capitula calumniantium Gallorum.	Ap. X 1633	aliæque ejusdem sancti Cæsarii ex bibliotheca Patrum depromptæ.	
Responsiones ad capitula objectionum Vincentianarum.	1843	De Sermone Domini in monte.	II 1229
Responsiones ad excerpta, quæ de Genuensi civitate sunt missa.	1849	Severi Epistola ad omnem Ecclesiam de virtutibus in Minoricensi insula factis per reliquias S. Stephani.	Ap. VII 821
De Resurrectione mortuorum Sermones duo.	V 1599	De Sepultura Domini.	Ap. V 2204
Retractionum libri duo.	I 583	De Sobrietate et Castitate.	Ap. VI 1105
De Revelationibus S. Stephani.	Ap. VII 805	Soliloquiorum libri duo.	I 869
Principia Rhetorices.	Ap. I 1439	Soliloquia.	Ap. VI 863
Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos.	III 2063	Speculum.	III 887
Epistolæ ad Romanos iuncta Expositio.	2087	Speculum.	Ap. VI 967
Sermo de Rusticiano subdiacono, a Donatistis rebaptizato et in diaconum ordinato.	IX 753	Speculum Peccatoris.	983
		De Spiritu et Littera liber unus.	X 199
		De Spiritu et Anima.	Ap. VI 779
		Scriptiones aliquot de Stephani martyris detectione, translatione et miraculis.	Ap. VII 805
		De Stoicis et Epicureis.	V 807
		De Susanna et Joseph.	1505
		De Symbolo ad Catechumenos tractatus quatuor.	VI 627
		De Symbolo sermones septem.	Ap. V 2183
		Item de Symbolo.	Ap. VI 1189
		De Symboli fide et bonis moribus.	Ap. V 2194
			T
		De Tempore Barbarico.	VI 699
		De Timore Dei.	V 1524
		De Trinitate libri quindecim.	VIII 819
		De Trinitate, sive de Scripturis veteribus et novis contra Arianos.	V 1689
		De Trinitate et Genesi, quæstiones ex Alcuino descriptæ.	Ap. VIII 1171
		Liber de Trinitate et Unitate Dei.	1193
		Dialogus de Unitate Trinitatis.	1207
		De sancta Trinitate.	Ap. V 2173
		De mysterio Trinitatis et Incarnationis sermones duo.	2196
		Quæstiunculæ de Trinitate.	Ap. VIII 1171
			V
		De Vanitate Sæculi.	Ap. VI 1213
		De esuriendo et sitiendo Verbo Dei.	Ap. V 2317
		Qualiter excipiendum Dei Verbum.	2319
		Ut aspera prædicatio non respiciatur, sed requiratur.	2320
		De Videndo Deo.	II 536
		De Bono Viduitatis liber unus.	VI 429
		De Anima et ejus origine contra Vincentium Victorem libri quatuor.	X 473
		Responsiones ad capitula objectionum Vincentianarum.	Ap. X 1843
		Quare sancti Viri in hoc sæculo in peccatoribus vindicaverint.	Ap. V 2262
		De Sancta Virginitate liber unus.	VI 535
		De Visitatione infirmorum libri duo.	Ap. VI 1147
		De Beata Vita liber unus.	I 959
		Ad eos qui putant quod illis ad Vitam æternam sufficiat, si male non fecerint.	Ap. V 2251
		De Vita Christiana.	Ap. VI 1031
		De Cognitione veræ Vitæ.	1005
		De Vita Eremitica.	Ap. I 1451
		De Conflictu Vitiorum et Virtutum.	Ap. VI 1091
		De Urbis excidio tractatus unus.	VI 715

INDEX

IN OMNIA OPERA

SANCTI AUGUSTINI.

Prior Romana arithmetica nota, totum designat, posterior arabica, columnam.

Aaron medius inter Moysen et populum. III, 599. Aaronis et Moysis non solum officia, sed et mortes, fuerunt signa futurorum. III, 714. Summum sacerdotium cepisse videtur ab Aarone. III, 684. Aaronis sacerdotio quare promissa æternitas, cum finiendum esset. VII, 536. Aaronis sacerdotium defecit. VII, 534. In Aarone ministerium fuit, in Moysse principatus. III, 599. Aaroni imputatur peccatum Israelitarum. III, 645. Aaron erranti populo ad idolum fabricandum non consensit inductus, sed cessit obstructus. VII, 419.

Abaddires numen paganorum. II, 82.

Ab. garris Regis ad Christum epistolam citat Darius. II, 4022. Christum ad Abagarem perrexisse, multaque illi et civitati illius beneficia præstitisse ait Darius. II, 4022.

Abba et pater idem. IV, 1012, 1419. Cur simul junguntur ab Apostolo. IV, 1014, 1419. Abba et pater, quia duo populi in Christo. V, 858.

Abbir Germaniciana. IX, 211.

Abdus quid prophetavit. VII, 587. Quando prophetavit non invenitur. VII, 587.

Abel interpretatur Luctus. VII, 461. Abel gratia electus et prædestinatus. VII, 458. Abelis sacrificium cur Deo acceptum. III, 2017. Abel sacrificium, novi Testamenti fides. VIII, 238. Abel immolatus, primitiæ Ecclesiæ. IV, 1389. Abel martyrium dedicavit. X, 1573. Abel figura Christi. VII, 445, 460, 461; VIII, 239. Et iustorum persecutiones ab impiis sustinentium. VII, 456, 614. Abel initium fuit civitatis Dei. IV, 1846. Abel primus civis civitatis cælestis. VII, 437. Abelis sanguis clamat de terra. IV, 442.

Abelioni seu Abeliani vel Abeloitæ Hæretici. VIII, 47. Filios non generabant, sed adoptabant qui sibi succederent. VIII, 47.

Abnezer interpretatur Lapis adjutoris. VII, 359.

Abeona Dea. VII, 128, 196.

Abigail flexit David et a sanguine mariti revocavit. V, 1409.

Abimelech interpretatur Regnum patris mei. IV, 302, 308, 602. Abimelech rex Philistinorum. VII, 509, 514. Nomen Abimelech pro Actis positum. IV, 301. Abimelech ad quem abiit Isaac, an alter ab eo ad quem perrexit Abraham. III, 509. Abimelech et feminis ejus an libido detracta et postea restituta. X, 454, 722. Abimelech ignorantia justitiæ nomine male nuncupatur a Juliano. X, 521.

Abitinenses. IX, 406, 408, 253.

Ablectare volentium mos translatus ad ablationem spiritalem. IV, 246. Ablectari ante tempus. IV, 1715.

Abnegare se omnibus jussum est. V, 588. V. Negare se. Abominari, seu abominari, se aliquem habere, ut nec homo videatur. V, 84.

Abominari Deum quandoque dici, non ad perditionem, sed ad discipulatum. IV, 1415. Abominati solent dici exhereditati. VI, 86.

Abominatio ab omni dicta. I, 586. Abominatio desolationis tuæ facta est, quando eversa est Jerusalem. II, 916.

Abortivi fetus an resurgat. VI, 172. Abortivos ictus resurrecturos nec affirmare nec negare audent Augustinus. VII, 776. Probabilis videtur resurrecturos. VII, 776.

Abortus. Ad homicidium non pertinet puerperium informis. III, 625.

Abrahæ patria. VII, 492. Abraham quo tempore natus. VII, 497, 561. Et quo anno vitæ Tharræ natus et egressus de Charran. III, 534. Quoto vitæ anno de Charran egressus est. VII, 495. Abraham tempore antecedit sapientiam Ægyptiorum. VII, 597.

Abrahæ cur nomen mutatum, et quæ utriusque nominis significatio. VII, 507. Abraham cur primum nomen eum postero non retinet, Jacob vero e contra. V, 682. Ex Abraham Hebræos se appellatos fuisse credibile est. I, 656.

Abraham an ex fide justificatus, an ex operibus. IV, 238. Abraham fide placuit Deo. IV, 498. Abrahæ cor electum a fide. V, 27. Abrahæ opus sine fide qualecunque esset, non prodesset. IV, 259.

Abraham. An fuerint Angeli qui apparuerunt Abrahæ et

Loth. VII, 508. Abrahæ Trinitas tota apparuit. VIII, 806, 808. Abraham animo exire de terra sua primitus jussus est. VII, 496. Abraham Transfluvialis appellatus est ex ea regione unde venerat. III, 536.

Abrahæ promissio quo anno facta. VII, 524. Duplex promissio Abrahæ facta est. VII, 496, 509, 524. Abrahæ facta est promissio terræ amplissima. III, 585. Promissio facta de danda Abrahæ et ipsius semini terra Chanaan. VII, 499. Quomodo promittitur Abraham terræ Chanaan in æternum. VII, 503. Terra Abrahæ promissa in possessionem æternam aut spiritaliter accipi debet, aut secundum tempus cuius non constituitur finis. III, 557.

Abrahæ promittitur posteritas multiplicanda ut stellæ cæli. VII, 500. Promissio facta Abrahæ de spiritali semine impleta per incarnationem Christi. VII, 525. Posteritas Abrahæ cælesti felicitate donanda hoc promisso significari videtur. VII, 500. Multiplex seminis Abrahæ segregatio. VII, 514, 519. Quomodo orbis terrarum in semine ejus contentus. VII, 521. Abraham non dubitavit in fide quando petiit signum. VII, 501. Quid significat sacrificium quod Abraham obtulit, cum poposcisset ut de his quæ crederat doceretur. IV, 1362; VII, 501. Abrahæ sacrificium figura immolationis Christi. V, 133.

Abrahæ nondum proles de Sara promissa, cum de Agar suscipere voluit. VIII, 271. Abraham non peccavit accedens ad Agar ancillam. VII, 505. Nec aliquo se contaminavit adulterio. VIII, 653.

Abrahæ corpus quomodo emortuum. X, 712. Abrahæ corpus emortuum dicitur respectu Saræ senioris. III, 557. Non erat emortuum respectu Cethuræ. III, 557, 566. Abraham per miraculum suscepit Isaac de Sara. III, 557, 566. Abrahæ fecunditas restituta est, non libido. X, 449, 712. Abrahæ, cum genuit Isaac, concupiscentia non defuit. X, 449. Abraham concupiscentiæ malo bene usus est. X, 1459. Caro Abrahæ simul habebat et vultus prævaricationis et medicamentum vulneris. III, 424.

Abraham castitatem cælium habebat in habitu, castitatem nuptiarum in usu et habitu. VI, 592. Abraham qua ratione melior sit continentibus. VI, 592. Abraham continentie merito, quam in habitu habebat, Joanni non impar. VI, 301. Abraham laudatur quod vir viriliter usus sit feminis. VII, 504. Quid significat quod post mortem Saræ alteram uxorem duxit. VIII, 537. Conjugium Abrahæ cum Cethura aliquid mystice significat. III, 566. Abraham, Isaac et Jacob propter Christum conjuges, propter Christum patres fuerunt. VI, 596.

Abraham uxorem suam ad concubitum duobus regibus venditasse calumniatur Faustus. VI, 166. Abraham a Fausti criminationibus vindicatur. VI, 166; VIII, 420. Abraham non mentitus est dicendo Saram esse sororem suam. III, 553. Sed cautela humana tacuit uxorem. VIII, 422, 423, 599. Quid hac cautela figurabat. VIII, 424.

Abrahæ risus quid significat. VII, 503. Abrahæ risus admirationis fuit et lætitiæ; Saræ autem dubitationis. III, 533. Abrahæ cur semi natus filius. V, 504. Convivium quod celebravit Abraham die quo ablectatus est Isaac, re erendum est ad spiritalem significationem. III, 560.

Abrahæ tentatio a Deo. V, 28. Abraham non peccavit quod filium Deo jussus voluit immolare. III, 702, 811; VII, 33, 56. Abrahæ factum quando voluit filium immolare, quod Deo jubente fuit obedientia, Deo non jubente, quid fuit nisi demencia? IX, 751. Abrahæ fides et pietas in filii sui oblatione. V, 27, 31, 32. Et obedientia. VII, 510. Abrahæ obedientia magna, quia res difficillima imperata. VII, 425. Abrahæ fides in oblatione filii Isaac, et lujus rei sacramenta. IV, 244. Abraham in similitudinem Patris æterni adducitur. VII, 511. Abraham propter obedientiam et fidem Isaac procreandus. VII, 514.

Abraham fuit Propheta. III, 1712; VII, 597. Quidquid scriptura dicit de Abraham, et factum est, et prophetia est. V, 51. Abraham vidit Verbum in sinu Patris. III, 1712. Abrahæ demonstratum est sacramentum Filii Dei. VI, 534. Et Christi incarnationem revelata. X, 401. Abraham incarnationem Domini

novit. III, 1712. Quare Abraham fecit jurare servum suum sub timore suo. III, 1712; IV, 502.

Abrahæ semen secundum hyperbolen dicitur futurum sicut arena maris. III, 556. Abraham in Christo pater multarum gentium. VII, 507. Una gens ex omnibus gentibus vocata pertinet ad semen Abrahæ. IV, 1392. Abrahæ progeniem perdidit, qui ab ejus fide degeneravit. IV, 1948. Abrahæ progeniem perdidit Judæi non credendo. IV, 1948. Abrahæ nomen inmerito jactant Judæi. IV, 550. Abrahæ duo filii, duo Testamenta. III, 2155.

Abrahæ semen, et filii. qui. IV, 1070, 1392, 1476, 1948. Abrahæ filii ii qui sunt ex fide. II, 894, 895. Abrahæ filii credendo facti sumus. IV, 244, 1948. Fideles omnes Abrahæ sunt filii. VI, 351, 358. In semine Abrahæ benedicuntur qui solum Abrahæ imitantur. VIII, 352. Abrahæ filii nos imitando ejus fidem. III, 1465. Abrahæ semen facti sunt imitatione fidei, credentes in Christum. VIII, 421, 514. Reges gentium quomodo ex filio Abraham. III, 557.

Abraham olea. X, 835. Abrahæ inseritur oleaster gentium. X, 984. Abraham ad Ecclesiam pertinet. V, 39. Abrahæ quod per promissionem donavit Deus, ad fidem nostram pertinet. X, 592.

Abraham in divitiis pauper. IV, 1083; V, 115. Et in bonis operibus non infatus. V, 115. Munera ab Abrahamo filiis concubinarum suarum distributa mystice quid significant. III, 506.

Abraham pater Loth. VIII, 457. Secessio iacifica Loth et Abrahæ, ex caritate. VII, 498. A diluvio ad Abraham mille septuaginta et duo anni fluxerunt. VII, 489. Ab Abraham usque ad Moysen generationes septem per Jacob numerantur duodecim per Esau. III, 579.

Abrahæ sinus. I, 765; II, 711; III, 481; V, 115; VIII, 514; X, 558. Abrahæ gremium. VII, 26. Abrahæ sinus intelligitur remota sedes quietis atque secreta ubi est Abraham. I, 765. Nota (a). Abrahæ sinus an ad inferos pertineat. II, 834. Abrahæ sinum non esse in inferis censet Augustinus. II, 714. Abrahæ in sinu præsentia divinitatis antiqui justi fruebantur. II, 712.

Abrahamiam, locus ubi sunt corpora Patriarcharum. III, 592, 593. Distat a monte Calvarie triginta millibus. III, 592.

Abraham. VIII, 26.

Abrenuntiatio in mysteriis baptismatis usitata. X, 1241. V. Baptismus.

Absalon sive Abessalon interpretatur pater Pax. IV, 75, 97. Quomodo patri pax cum patrem bello persecutus sit. IV, 97. Absalon impius plus patrem sanctum David exinctu quam rebellis afflixit. IX, 720. Quid potuit consolari David de morte Absalon. II, 807. Absalon figuravit Judam proditorem et falsos fratres. IV, 75, 97, 1847.

Abscindere oculos aliquorum, amorem eorum conciliare. III, 729.

Abscondit se a conspectu Dei, qui deserto ipso incipit jam amare quod suum est. III, 208.

Absconditum vultus Dei. IV, 252, 253; V, 1615.

Absconditum tabernaculi Dei, quid sit. IV, 204.

Absens, qui sensu abest, censetur. IV, 1274.

Absentius. IX, 245.

Absolvere est Innocentem judicare. V, 152. Deus reum non absolvit, sed peccata donat converso. V, 152. V. Solvere. Absolvendi potestas Ecclesie tradita. III, 1762. Absolutio peccatorum per Ecclesiam dari potest, suscitari autem ipse mortuus, non nisi intus clamante Domino potest. IV, 1506.

Absorpti vivi, et mortui absorpti quinam sint. IV, 761. Ecclesia non absorbet vivos, sed prius maciat. IV, 541, 1642.

Abstinencia ceremoniarum observare non licet nisi quas ratio approbaverit. III, 746. Abstinencia Manicheorum superstitiosa. I, 1561. Non immunditia obsonii timenda est, sed immunditia cupiditatis. I, 798. Abstinenciam ab aliquibus cibis nihil prodesse putavit Jovinianus. VIII, 45. Abstinencie laudabilis triplex causa, ad comprimentam delectationem, ad vendam infirmitatem, propter caritatem. I, 1558, 1560. Abstinencia rerum terrenarum sæpe facilior est quam temperatus usus. VI, 500, 592. In abstinentia cibi et potus discretio servanda. II, 960. Abstinencia qualis suscipienda tempore Quadragesimæ. V, 1045, 1047. Abstinencia delicata et ridenda. I, 1559. Abstinencia a vino delicata. V, 1635. V. Quadragesima.

Absinere ab omni re mala quis dicitur. X, 506. Abstineri a carnibus quia immunda putantur contra fidem est. II, 221.

Abstractum intuitur plus esse quam concretum. III, 1684.

Abundantia intelligitur quasi rei nimium exuberantis effusio. I, 975. Abundantia hominis in paradiso vera: post peccatum abundantia quæ est ærumna, calanitas. IV, 224. Ab ipsa abundantia nec egestas aliena est. I, 975. Abundantia non est ad divites. IV, 224. Abundantia nostra ipse Deus. IV, 1628.

Abundare et scire, non nisi eorum est, quos alundantia non circumspicit. VI, 590.

Abundare dicitur per antiphrasin, quod non est. III, 800, VI, 534.

Abundantio in fundo Stralonianensi diocesis Hipponensis ordinato presbytero ecclesiam committere noluit Augustinus ob male conversationis ejus indicia publica. II, 234.

Abusus rerum culpandus, non res ipse. I, 1230.

Abyssus quid. IV, 1554, 1943. Abyssus cor hominis. IV, 473, 980. Abyssi nomine latentia corda mortalium, et profundæ cogitationes significantur. IV, 1748. Abyssus est in corde bono, et in corde malo; sed hæc nuda sunt Deo. IV, 1749. Abyssus humanæ conscientie nuda est oculis Dei. I, 779. Abyssus profunditas peccatorum, quo quisque pervenit contemnendo Deum. IV, 548, 549.

Abyssus prædicatores verbi. IV, 981.

Abyssi nomine intelligitur materies informis in Genesi. VIII, 612. Abyssus et tenebræ super faciem abyssi. I, 827. Abyssus abyssum invocans quid. I, 850.

Academia. In Academia, Archesila Polemoni, Polemoni Xenocrates, Xenocrati lato successit. II, 450. Academie tertie princeps auctorque dicitur Carneades. I, 955. Academia, schola Platonis. VII, 361. Sic dicta quod a populo esset secreta. I, 945.

Academica Philosophia. VIII, 1073, 1074. De rebus etiam in a. iustissimis dil. itabat. VIII, 1019, 1056. Academie utriusque veteris ac novæ dissidium. I, 926. Nova Academia non tam contra veterem, quam contra Stoicos commota est. I, 926. Unde nata sint quæ novæ Academie tribuuntur. I, 955.

Academici Philosophi a Platone instituti. VII, 625. Academici philosophi iidem qui Platonici. VII, 257. Academici veteres quid senserint de finibus honorum et malorum. VII, 625, 626, 627. Academici veteres longius aberraverunt novis, ponentes beatitudinem in hac vita. VII, 630. In quo differunt novi Academici a veteribus. VII, 625.

Academicis novis incerta sunt omnia. VII, 646. Academicorum placita fuerunt, homini scientiam non posse contingere. I, 925. Et tamen hominem posse esse sapientem. I, 925. Academici sentiebant verum non posse comprehendi. I, 925. Sapientis totum munus in conquisitione veri collocatum esse. I, 925. Sapientem nulli rei assentiri debere. Frare enim eum qui assentitur rebus incertis. Omnia autem incerta esse. I, 925. Suspensionem assensionis magnam esse sapientis actionem. I, 924. Nihil esse turpius quam opinari. I, 925. Academici non potuerunt in dubium vocare animi quasdam per se ipsum firmissimas perceptiones rerum verarum. VIII, 1073. Academicorum dubitationem tanquam dementia Christiani detestantur. VII, 616. Academici putantes errorem peccatum, et ideo omnem assensionem suspendendam, refelluntur. VI, 242.

Academici philosophi longe in alia, quam vulgo creditum est, fuere sententia. II, 61. Academici Philosophi Platoniam doctrinam occultabant, ne irruentibus passim pecoribus et rudibus, nullo modo posset liquida iuraque servari. II, 61. Quia metuenda erat falsi approbatio. II, 62. Quia nonnulli inventionem ipsam veri in carnis sensibus ponebant. II, 441. Academicorum sententiam de fallacia sensus humani quomodo ex licet Petilianus. IX, 539.

Academicorum argumenta eruditus quoque negotium facessabant. I, 919. Vel etiam ipsi Augustino. I, 905, 904, 950. In Academicorum sententiam propendebat Augustinus initio. VIII, 78, 79. Credit tamen eos certo consilio sententiam suam dissimulasse, neque sensisse uti vulgo putantur. I, 955 et seq. Contra Academicos libri tres ab ipso scripti in secessu ante baptismum. I, 905, 904, 950.

Academici a Monnica dicti Caducarii. I, 968. Lepidus Ciceronis locus de Academicis. I, 941.

Acathus clausis oculis natus cataclasmate ex Eucharistia curatus. X, 1515.

Acca nutrix Romuli. VII, 578.

Acediari. III, 955.

Achab abstulit labores Nabuthæ injuste, Israel vero abstulit labores Chanaanæ justè. II, 811. Achab cur fallacis spiritu seductus. IV, 1001.

Achæi. VII, 86.

Achan. Quo Dei judicio peccato Achan cæsi sunt ab hostibus filii Israel. IX, 745.

Achilles. VIII, 585.

Achitophel interpretatur frater Ruina. IV, 97.

Achis Rex Geth. IV, 501. Achis interpretatur. Quomodo est. IV, 502, 503, 508, 515. Achis intellectus nomine Abimelech. IV, 501.

Accedere. Non locorum intervallis acceditur ad Deum, aut receditur a Deo: dissimilis factus, longe recessisti, similis factus, proxime accedis. IV, 1273, 1217. Accedimus ad Deum, vel recedimus ab eo, non loco, sed conscientia; non vehiculo, sed animo; non pedibus, sed affectibus. IV, 1871. Acceditur ad Deum per penitentiam. IV, 514. Accedunt gentes, fide sectando, corde inhiando, caritate currento. IV, 313. Accedamus ad Christum, ut illuminemur, non ut tene-

bremu. IV, 313.

Accensus in codicibus græcis non contemendi. III, 592.

Accessio critica medicis vocatur. I, 719.

Accessus ad Deum. I, 675. V. Accedere.

Acceptio personarum. II, 1658. Acceptio personarum quid. X, 580. Acceptio personarum non est, ubi iniquitas non est. X, 580. Acceptio personarum non est quod gratia uni detur, alteri non detur. X, 580, 581. Acceptio personarum in electione ad honores ecclesiasticos, non leve peccatum. II, 740.

Acceptorem personarum Deum non esse ex parvulorum causa prolatur. II, 585.

Accidens arguit semper aliquam rei mutationem. VIII, 915. Accidens separabile et inseparabile. VIII, 915.

Accipere iniquitatem, pro ignoscere aut oblivisci iniquitatem. III, 502.

Accipitrem necat panis. I, 1349.

Accusatio plebis. V, 166.

Accusator perversa fati, fortunæ, diaboli vel Dei in peccatis. VI, 538. In accusationibus nominulorum adversus alios quomodo iudicandum. IX, 610. Accusationes hereticorum contra catholicum presbyterum admitti nec possunt nec debent. II, 1028.

Accusatorum duo genera. I, 928. Accusant multi in altero, quod in corde proprio cogitant facere. IV, 800.

Acetum Christo in cruce oblatum, quod gustare noluit, quid significet. IV, 477, 481.

Acies luminis, quo lux et tenebræ iudicantur, per oculi pupillam dirigunt. IV, 146.

Actionis bonitas aut malitia unde dignoscenda. VIII, 446.

Tota hominis actio bona, est converti ad Deum. III, 582. quid in actione quaerendum sit. VII, 617. In omni motu actionis et initium et finis debet attendi. VI, 200. Actio quæ ad gloriam Dei spectat qualis sit. II, 188. Quod lit a te, Deus facit in te. Nunquam lit a te, quod non ipse Deus facit in te. Sed aliquando facit in te, quod non lit a te. V, 580. Inste ac bene aliud fieri non deo putandum, quia deus fieri sinit. VI, 585.

Actionis laborem cur plerique vitant, quamvis regendis populis idonei esse possunt. VIII, 436. Actionis negotium iustum suscepit necessitas caritatis. VII, 618. Actio beatorum non erit operosa. VI, 512. Actio et cognitio beatorum hominum faciunt. VI, 209. Actionis cognitionisque ordinata consensio, pax anime rationalis. VII, 610, 612. V. Agere.

Activa vita præsens et tubernis secum ducitur. VIII, 454. Activam vitam nemo propter se expetit, sed propter contemplativam. VIII, 452, 455.

Actus Apostolorum quidam Manichæi repudiant. II, 1055. VIII, 60, 508, 509. Et hinc libro nolunt credere. III, 1262. Actuum Apostolorum lectio celebris in Ecclesia. X, 962. Nota 2. Actuum Apostolorum liber omni anno in Ecclesia recitatus. III, 1455. Actuum Apostolorum liber legi solitus a Dominico Pasche. V, 1426.

Aculeus mortis peccatum, quare. IV, 95. Acutissimum hominum vanitas dolenda. VII, 209.

Acydinus præfectus et consul. III, 1254.

Adamus nulla alia vi præter hircino sanguine vincitur. VII, 715.

Adam interpretatur Homo, vocabulum commune utriusque sexui. VII, 460. Adam hebræo sermone hominem significat. X, 1585, 1588. Adam orbem terrarum nomine suo significat. IV, 1256. In nomine Adam quatuor orbis terrarum partes demonstrantur. III, 1465, 1475. Et quadragenarius senarius numerus invenitur. III, 1474.

Adam primus homo. VIII, 211. Adæ et Evæ origo juxta Manichæos. I, 1575 et eorum parentes. VIII, 37. Adam a principe tenebrarum creatum dicunt Manichæi. VIII, 569.

Adam qua ætate aut statura conditus fuerit. III, 348. Adam et Eva non formati in illo die spiritali primitus condito. III, 341. Adam non aliter formatus fuit quam habere causæ primordiales. III, 349, 351. Insufflatio Dei in Adam quid significet. III, 201. Dei flatus in Adam aut ipsa anima est, aut ipso facta est. II, 348. Difficultates varix si anima Adæ non prius creata quam corpori inspirata. III, 370.

Adæ ecstasis. III, 408. Per ecstasim factus est Adam particeps Angelicæ curiæ. III, 408. Ex costa Adami soriti formata Eva eique matrimonio juncta quid sibi velit. III, 205. Quando inuvisit ei Deus sojorem, ut de latere illi conjugem faceret, typum gerebat Christi dormientis in cruce. IV, 668, 1381. VII, 778. Adam figura Christi, Eva figura Ecclesiæ. IV, 461. Adam evigilavit tanquam propheta plenus. III, 408. Ad quod Adamo data femina. VI, 531. Adamo Deum creasse duas mulieres unde genealogiæ infinitæ, an illis traditio Judæorum. VIII, 637.

Adam qualis creatus. VII, 700. Ad imaginem Dei quomodo creatus. VI, 551. An sapiens conditus sit. I, 607, 1505. sapientia in Adamo excellentissima. X, 1452. Adam creatus est iustus. V, 1426, et cum bona voluntate. VII, 418. Adamo cona gratiarum in creatione collata. X, 935. Gratia si homini defuisset, non sua culpa eiecisset. X, 936. Gratia

primi hominis qualis. X, 274, 935. Fortissimo dimisit Deus atque permisit facere quod vellet. X, 940. Adamo non tanta gratia collata est, quam sanctis. X, 937. Potentior est gratia in Christo data, quæ efficitur ut homo in bono permanere velit, quam gratia Adæ. X, 935. V. Gratia. Primus homo catholicus dogmate magis bonus conditus prædicatur, quam Pelagiano. X, 1536. Manichæus negans Adamum bonum a Deo conditum, non Genesis vel Paulinæ epistolæ auctoritate, sed ratione convincitur. X, 1537. Sic oportebat prius hominem fieri, ut et bene velle posset et male: postea vero sic erit, ut male velle non possit. VI, 356. Libera servitus Adæ expeditur. VII, 425.

Adam in natura sine culpa et vitio. V, 172. Adæ natura inculpata et sine vitio creata. X, 247, 271, 932. Adam non creatus est in carne infirma, neque aliquem genuit ante peccatum. II, 588. Generaturus fuisset posteros etiamsi non peccasset. I, 601, 605. Adam non est creatus in carne peccati. X, 149. Adæ caro non est similitudo peccati. X, 815. Adam et Eva cæci creati. X, 416. Apertio oculorum in Adamo et Eva quid. X, 417, 565. Adam malum nescisset, nisi levisset. VIII, 613.

Adæ felicitas ante peccatum. VII, 454. Homo quam beatus et liberæ voluntatis ante peccatum. X, 1531. Homo ante lapsus beatus, sed non plane. X, 952; futurus perfecte beatus, si stetisset. X, 953. Quæ ista beatitudo. X, 955. Adam in paradiso ante peccatum beatorum, quod ad delectionem præsentis boni, quolibet justo. VII, 328. Adami natura ante peccatum quam sublimiter stabat. X, 1552, 1555.

Adam a Deo factus voluntatis bonæ. X, 1496. Adami voluntatis vires ante peccatum. X, 955, 940. Adam ante peccatum poterat omnia quæ volebat, quomodo. VII, 425. Adam sic tactus est, ut nihil omnino voluntati ejus resisteret, si vellet Dei præcepta servare. VIII, 124.

Adam Dei lumine et amore egebat ad perseverandum. VII, 423. An Adamus accepit perseverantiæ donum. X, 931. A iam quomodo peccaverit non perseverando, si perseverantiæ donum non accepit. X, 931. Prius homo gratiam sibi ad perseverandum necessariam acceperat, sed in ejus relicta arbitrio. X, 955, 958. V. Perseverantia.

Adam liber ad opus beatorum creatus est. X, 271, 1144. Adam poterat legem facile custodire si vellet. X, 149. Adam per liberum suum arbitrium stare potuit. X, 953. Adam poterat et non peccare si nollet. X, 1536. In conditio hominis erat viribus non discedere a Deo. X, 401. In Adæ arbitrio erat cum Dei adjutorio diabolum vincere. VII, 435. In potestate Adæ non erat, bene vivere sine Dei adjutorio, erat autem male vivere. VII, 455. Justitiæ retinenda non sufficiebat ejus liberum arbitrium, nisi divinum adjutorium præberetur. VI, 281. Adam adjutorio, quod necessarium est jam ad resistendum concupiscentiæ, non indigebat. X, 955. Homo per liberum arbitrium Deum deseruit. X, 955. Adam arbitrio suo tactus est malus. V, 409. Adam per liberum arbitrium perdidit merita, per quod potuit illa habere. X, 959. Adamo merces fuisset meriti non posse peccare, si perseverasset. X, 956. V. Libertas.

Adæ corpus quale fuit. VII, 595, 598. Adam secundum corpus terra erat. X, 110. Adæ primo corpus animale. VI, 305, 307, 402. Adami et Evæ corpora ante peccatum non erant corruptibilia. VI, 353. Adami corpus prius animale, postea spiritale factum esse quidam opinati sunt. III, 352. Discutitur hæc opinio. III, 352. Adæ corpus spiritale factum fuisset merito obedientiæ. VII, 402.

Adam non patiebatur discordiam carnis et spiritus. X, 172, 175, 1536. Nec necessitatem certandi cum vitio. X, 802, 818. Adæ corpus anime ejus perfecte simulabatur. X, 172. Anima Adæ ante peccatum, etiamsi nondum spiritale corpus, sed animale, tamen pro arbitrio regebat. II, 589. Adam plenum habebat dominium in membra sua. X, 565. Adami si concupiscentiam ante peccatum habuisset, miser fuisset. X, 1531. Adamum miserum faciunt Pelagianum etiam in paradiso. X, 1536. Præsentia Adami miserum eum fecisset. X, 955. Adam ante peccatum nudus a simulatione, sed divina luce vestitus. III, 208. An Adam habuerit affectus timoris et doloris ante peccatum. VII, 417. Nullam pati poterat corporis aegritudinem. I, 601.

Adam mortalem factum, qui sive peccaret sive non peccaret moriturus esset, dogma Cælestii. X, 553; et Pelagianorum. VIII, 48; X, 1170, 1178, 1562, 1559, 1560, 1561, 1570, 1571. Hoc dogma Pelagius in judicio Palestino damnavit. X, 1178. Fictio corde damnavit hæresim suam. X, 1089. Damnavit hæresim suam, ne damnaretur. X, 1556. Licet in judicio Palestino damnaverit dogma suum Pelagius, tamen non timent tenere Pelagianum. X, 1275, 1279. Adam etsi non peccasset, fuisse vel corpore moriturum desinunt Pelagianum dicere, uti existimat Augustinus. II, 875. Adam mortem non timebat. X, 1556.

Adam immortalis est creatus. X, 1598. Adam immortalis creatus est, quatenus poterat non mori. III, 354. Adami

poterat non mori si peccare nolisset. X, 4538. Adam non mortuus fuisset nisi peccasset. VII, 395, 397; X, 109, 1556. Adam in corpus spiritale mutandus fuerat. X, 410. Adam si non peccasset, sine defectu fuisset annosus et tempore quo Deus vellet a mortalitate ad immortalitatem sine media morte venturus. X, 410. Adam et posterius ejus possidet in angelicam formam citra mortem mutari. III, 397. Si Adam juste vixisset, corpus ejus in spiritalem habitudinem mutatum fuisset, nec ivisset in mortem. III, 353, 354, 355, 395. Adam post genitos filios, sine interpositione mortis, ad meliora perductus fuisset, si non peccasset. VI, 281. Adam et Eva eorumque posteris si praeceptum Dei non violasset, ita erant victuri quamvis in corpore animali, ut nunc vivunt Elias et Enoch. X, 1597. Adam si non peccasset, talis esset, vita Sanctorum sine mortis experimento, qualis erit post resurrectionem. VII, 417.

Adam, licet spiritualis mente, corpus tamen habuit animale, etiam in paradiso constitutus. III, 355. Adae non spiritale, sed animale corpus a Deo formatum est. III, 351. Corpus Adae ex hoc mortale, ex quo animale. III, 353, 354. Adae corpus factum est propter peccatum, non mortale, sed mortuum. III, 354. Adam quatenus mortalis creatus. X, 1060. Adam mortalis erat conditio corporis animalis, immortalis beneficio creatoris. III, 354. Adam etiam non peccasset, mortuus fuisset, nisi de ligno vitae edisset. VII, 396. Adam in paradiso habebat ex lignorum fructibus refectonem contra defectionem, et de ligno vitae stabilitatem contra vetustatem. X, III. Adam ante lapsum usus est ligno vitae. X, 172.

Adam morti addictus, quia peccavit. X, 1571. Adam mortuus merito culpae, non necessitate naturae. X, 1560. Adam et Eva ex quo peccaverunt, per mutabilitates aetatum, morbo quodam concepto ierunt in mortem. X, 120. Adam mortuus esse dici potest ipso die, quo de ligno comedit. VII, 386. Adam quot nodis mortuus est. VII, 387. Adam mortem animae, non corporis, peccato meruisse quidam non recte arbitrantur. III, 535. Adae spiritus quadam morte infidelitatis extinctus. X, 113. Adam per peccatum factus est homo vetus qui corrumpitur, etc. III, 534. Adam mortalis factus genuit homines mortales. VII, 379.

Adae quomodo locutus sit Deus. III, 382. A ligna specie corporali. III, 387. Adamo cur arbor vitata. VIII, 562, 615, 616. Adam cur prohibitus sit a re bona. IV, 896. Adam et Eva quare a ligno scientiae boni et mali prohibiti. X, 172. Prohibito iacta Adamo non vendendi de ligno scientiae defenditur. VIII, 615, 616. In prohibitione, etc., nec instituit Deus quod obsesset, nec voluit quod non potuit, nec infructuose voluit quod homo non erat servatorum, jubere. VIII, 615, 616. Ideo praeceptum licet levissimum dedit ei Deus, ut se esse Dominum commoneret. VII, 422. Adamum non cibum, sed prohibitus cibus perdidit. II, 140. Vide Lignum scientiae.

Adamus cur creatus, qui praesciebat peccaturus. VI, 552. Cur Deus jussit Adae et Evae, quod sciebat illos non esse servaturos. X, 165. Adae tentationem et casum cur Deus permisit. V, 173; VII, 453, 456. Adam Deus in ea salute, in qua conditus erat, custodire voluisset si praescisset non peccaturum. VI, 276. Deus non ignarus fuit Adamum peccaturum, sed simul praescivit quid boni et justii de peccante esset facturus. VIII, 614. Tentatio et culpa Adami permessa est ad utilitatem posterorum. III, 435. Adam animalis primum, deinde spiritualis tum effectus est, cum in paradiso praeceptum perfectionis accepit. III, 201.

Adami lapsus causa. III, 1605. Qua ratione Adamus ad peccandum iuductus sit. III, 455, 454. Adam non credidit serpenti. III, 452, 453. Adam dicitur ab Aj ostolo non esse seductus. VII, 419. Adam licet non seductus, non tamen ideo minus reus. VII, 419. Adam non errore sed necessitudine sociali peccavit. VII, 419. Et amici quadam benevolentia, non carnis victus concupiscentia. III, 455. Adam mitatus est Evam peccando. X, 1225.

Adae peccatum ab animo cepit per elationem. X, 685. Adae superbia cecidit. III, 2040. Adae peccatum a superbia primo inceptum. VII, 420, 421. Et defectione a summo bono. VII, 420, 421. Adam appetitum non esse sub dominatione Dei. III, 584. Adam inter paradisi delicias noluit servare justitiam. X, 185. Adam avaritia cecidit, quippe cui Deus sufficere non potuit. III, 2059. Rapere voluit divinitatem, perdidit felicitatem. IV, 816. In Adae praevagatione voluntas mala malum opus praecessit. VII, 420. Adam sine certamine victus. X, 1125. Ad omnem fugit a facie Dei. IV, 1854. Credit Deum facile indulgendum veniam peccati. III, 446. Excusationes Adami et Evae plene superbia. III, 449. Quo sensu dicit Deus, Ecce Adam iustus est tanquam unus ex nobis. III, 451. Adam prius deseruit Deum, quam desertus est. VII, 587. Adae peccatum ex eo tempore requiri debet, ex quo potuit vivere vel bene vel male. III, 546.

Adami lapsus nihil deo nocuit. VI, 355. Vide Homo. Adami peccatum non potuit perturbare Dei consilium. VII, 418.

Adami casus ad experimentum cavendi debet nobis valere, non ad imitationem peccandi. Ideo ille cecidit ut res sursum. IV, 559. Peccatum Adae necessarium fuisse absurdum est credere. VII, 450. Adam etiam non peccasset, potuissent tamen posterius ejus peccare. VII, 418.

Adam in paradiso peccavit. X, 471, 794. Adami apostasia inoffabilis. X, 1274, 1275. Culpa magna fuit. X, 4572. Peccatum magnum. X, 1179. Tanto gravius, quanto facilius, peccatum est. X, 258, 957. Adae tanto gravius peccatum, quanto ei fuit liberius ab eo abstinere. X, 1148. Vide Libertas. Adae peccatum grandius, quam indicare possumus. X, 471, 1353. An Adae peccatum gravius quam Cain et Sodomitaram. X, 1535. Adae peccatum quare tam grave. VII, 423, 425; X, 1440.

Adae impietas quanta fuerit indicat et divina Scriptura, et ipsa generis humani miseria. X, 1277. Adae peccatum granditate supralicium aestimandum. X, 1555, 1536, 1572. Adae peccatum ut non videatur grande, leve ac prope nullum supralicium esse contendit Julianus, quod meruit. X, 1569, 1572, 1573. Adami peccato peccata posterorum quamlibet horrenda aequari vel praeferi non debent. X, 1553, 4534. Cur Adam post lapsum ante Evam interrogatus. III, 449.

Adae damnatio justa. VII, 425. Adami poena. III, 430. Adae peccati poena justissima. X, 380. Quae fuit Adae poena. VII, 422, 423. Quid perdidit Adam per peccatum. III, 535. Adami imaginem Dei perdidisse peccato, quomodo accipiendum. I, 640. Adam amissa beatitudine in miseriam projectus est. V, 209. De poenis Adae et Evae inflictiis. III, 211. Adam in quales miseria cecidit malo usu liberi arbitrii. VII, 380. Adami posterius post liberum ejus peccatum, in necessitatem praecipitatis sunt. VIII, 121, 125. Ab illa necessitate, Adami posterius per gratiam liberantur. VIII, 125. Adae inobedientia inobedientia retributa est. VII, 425. Inobedientia homini haec est poena reddita ita semetipso, ut ei vicissim non obediatur, nec a semetipso. VIII, 645. Obedientia Adami fuisset mercedi; poena inobedientiae sanctis ejus posteris est exemplo. VIII, 614. Adam priusquam peccaret, nec carnem peccati habuit, nec similitudinem carnis peccati. X, 1584. Adam non talis factus, quales nascuntur hodie infantes. X, 1496. Alia fuit Adae et Evae conditio, alia posterorum. X, 1552. Adam non ad infantilem lebetudinem ac infirmitatem peccato vel poena reductus est. VII, 579. Quod in Adam fuit voluntarium, in nobis factum est naturale. VIII, 166. De poenis Adae, quae in posteris transiunt. I, 1297; III, 211. Per peccatum Adae nuntiata nuditas. X, 1070. V. Membra. Nuditas. Adam cur indutus tunicis pelliceis. IV, 1341.

Adam paradiso expellitur III, 451. Adam cur de paradiso dimissus. X, 185. Adam separari debuit a ligno vitae. III, 451. Adam tanquam excommunicatus fuit. III, 451. Quare Adam contra paradysum collocatus. III, 451. Adam post peccatum a paradiso a Deo dimissus dicitur, non exclusus, quare. III, 215. Adam civis Jerusalem, peccando factus est peregrinus. IV, 1658. Adam homo qui descendebat ab Jerusalem in Jericho. III, 1540. In punishmente Adami et ceterorum peccantium, nec futurorum improvidus Deus, nec impotens, nec malitiosus, nec aemulus. VIII, 614, 616, 617.

Adae peccatum ipsum solum lassisse et non genus humanum, dogma Coelestii. X, 358. Et Pelagianorum. X, 451. Adae peccatum non ipsi soli nocuisse, et in antes non esse in eo statu, in quo Adam fuit ante peccatum, quo sensu intellexit Pelagius. X, 395. Adam primus accepit morsum serpentis cum veneno. V, 1512. Adae culpa mors omnium. II, 825, 826; X, 1157. Et ejus praevagatione polluit omnes. X, 1227. Adam unus homo et totum genus humanum. III, 1475. In Adam genus humanum tanquam radicaliter institutum est. III, 345. In Adam omnes unus homo finitus. X, 115, 194, 444, 1219, 1401. In Adam omnes fuerunt quando peccavit. VII, 380. In Adam omnes peccaverunt. X, 953. Adae posterius vinculo damnationis obstricti. II, 813, 838, 859. In Adam omnes fuerunt ratione seminis quando damnatus est. VII, 378; X, 1442. Peccato et mortii primi hominis obnoxii omnes nascuntur, et simul justitiae vitaeque aeternae secundum hominis sociati renascuntur. X, 121. Ex Adamo trahitur originale peccatum. I, 649, 654. Adami peccatum ab omni nascente etiam de parentibus renatis trahitur. X, 471. Adae posterius per naturalia jura propaginis et peccato et damnationi obnoxii. X, 1355. Omnes filii Adae naturaliter mali. X, 1251. Adae peccato humanum genus oleastrum factum est. X, 453. Ex Adam et super Adam multa peccata nascuntur. IV, 1735. Adae peccatum quomodo et nobis alienum, et nostrum. X, 1210.

Adam. Initium peccati ex Adam factum esse quatenus ceteri eum imitati sunt, docebat Pelagianus. II, 679, 684. Pelagianus, qui docebat initium peccati ex Adam factum esse quatenus ceteri eum imitati sunt, refeluntur. II, 684. Adam an posterius exemplo tantum peccandi viderit. X, 1161. Adam exemplum quidem est voluntate peccantium, sed

origo est cum peccato nascentibus. X, 114, 115. Si in Adam omnes imitatione peccaverunt quia primus peccavit, in Abel omnes justificantur quia primus iuste vixit. X, 119. In Adam peccaverunt omnes, non imitatione tantum, sed contagione. X, 251, 868, 1217. Adæ peccatum non imitatione tantum, sed propagine in omnes transit. X, 462, 463, 1186. Similitudo transmissionis peccati ex Adamo. X, 1218. Ad Adam pertinet omnis qui ex illa successione propaginis nascitur, sicut ad Christum omnis qui in illo gratiæ largitate renascitur. X, 1211, 1224. V. Omnes.

Adam et Christus ab Apostolo propositi, ille ut generationis, hic ut regenerationis auctor. X, 1163. Adam et Christum Apostolo proponente, imitationem imitationi, non regenerationem generationi opponunt Pelagiani. X, 1202. Secus Apostolus. X, 1263. In Adam non prima secundum Julianum forma peccati, sed maxima: similiter et in Christo non prima iustitiæ forma, sed maxima. X, 1537, 1575. Adam forma peccati propter generationem, non propter imitationem. X, 1255. Peccare in similitudine prævaricationis Adæ quid. X, 116.

Adam ante lapsum sanguine Christi non indignus. X, 955. Adamo ad quam rem præferat penitentia. X, 1582. Adamus recte creditur per Christum ab inferni vinculis solutus. X, 1525, 1582. Adamum per Christi gratiam, quando descendit ad inferos, ab inferni dolibus liberatum credit Ecclesia. X, 1553. Adam Dei misericordia liberatus ex inferno. X, 258. Adam solutum fuisse doloribus inferni Ecclesia consentit. II, 711. Primi parentes salvati. X, 185. Adam salutem contradicunt Tatiani. VIII, 50.

Adam primus, Adam secundus. X, 1553. Adam quatenus forma futuri Adæ secundi. X, 462, 1171, 1223, 1225. Adam quomodo forma Christi. II, 684. Omnes in Adam, omnes in Christo. V, 1333. In Adam Christus, et Adam in Christo. IV, 1296. Nemo in mortem nisi per Adam, nemo in vitam nisi per Christum. II, 843. Adæ caro simul habuit et vulnus prævaricationis, et medicamentum vulneris. III, 424. Adam non potuisse erui ex prævaricatione, nisi statum prius tunc liberatis Christi Domini reformasset adventus, ait Innocentius. II, 785. Quia cecidit Adam, ideo descendit Christus; ille cecidit superbia, ille descendit misericordia. IV, 1596. Christus plus præstat regeneratis, quam eis Adam nocuerat. II, 684.

Adam victus in Job. III, 2007. Adam victus in paradiso, vicus in stercore. III, 2007. Adam in stercore cautior, quam Adam in paradiso. IV, 220. Ab Adam homines, a Christo filii hominum dicitur in Scriptura. II, 518. Non tamen ubique. II, 518. A iam homo, non filius hominis. IV, 330. Cur quorundam tantum filiorum Adæ nomina exprimauntur in serie generationum. VII, 456.

Adam an solos Cain et Abel ante Seth genuerat, non potest affirmari. VII, 456.

Adam utrum soleret corporeis oculis Deum videre, non evidenter apparuit. VIII, 836.

Ab Adam nondum sex milia annorum complentur. VII, 599.

Adam si hodie moreretur, paucos dies viveret. V, 1318.

Adam origo duarum civitatum. VII, 406.

Adami hæretici, eorumque dogmata. VIII, 31.

Adelphus a Thasbalt. IX, 222.

Adeodatus naturalis filius Augustini. I, 769. Augustino horrore est illius ingenium. I, 769, quod magnum quiddam pollicebatur. I, 962. Adeodatus interloquitur in libro de beata vita. I, 963, 968. Sensus ipsius sunt omnia, quæ ex alterius collocutoris persona referuntur in libro de Magistro edito Romæ cum esset in annis sedecim. I, 769. Etatis anno ferme 15, cum Augustino baptizatur. I, 769. Adeodatus præmatura morte rapitur. I, 769.

Adeodatus episcopus. II, 759, 780.

Adeona dea. VII, 128, 196.

Adeps frumenti. IV, 1046, 1950. Adipem in escam non sumunt Judæi. III, 684.

Adhærere Deo quantum bonum. VII, 350. Adhærere Deo beatissimum. I, 1522. Bonum est creato spiritui adhærere Deo semper, ne quod adeptus est conversione, aversione lumen amittat. I, 846. Adhærere Deo incorporealiter potest, qui potest Deum invisibiliter videre. II, 615. Adhærere Deo non valemus, nisi dilectione, amore, caritate. I, 1522.

Adimantus Manichæi discipulus. V, 100; VIII, 129, 130. Prænominis dictus est Addas. VIII, 129, 130, 665. Adimanti opus sive liber. VIII, 207, 663, 252. Adimanti error de anima refellitur. VIII, 144. Ejus calumniosa objectio ex Apostolo. V, 100. Adimantem solum Manichæum præferebat Faustus. VIII, 207, 252.

Adjuro te, pro, jura mili. III, 492.

Adjuutorium Dei nobis necessarium. V, 108, 121, 575, 836, 891, 895, 1167, 1171. Illud orandum ad faciendum bonum, X, 1202, 1295. Vide Gratia. Deo desistente ab adjutorio, laborare potes, vincere non potes. IV, 1424. Sine adjutorio Dei

non potest homo intelligere et obedire oculis et auribus cordis. III, 770. Adjutorium Angelo et primo homini necessarium, si tunc delisset, non sua culpa cecidisset: nunc quibus deest, poena est peccati. X, 930. Adjutorium Dei si desit, non ideo est excusabile hominis vitium. III, 771. Adjuvat Deus ut faciamus ejus jussa a quo speramus promissa. V, 1669. Non est durum et grave quod Deus imperat, qui adjuvat ut fiat quod imperat. V, 584. Adjuvat non solum sanctificando, illuminando, etc., sed etiam caritatem dando. X, 1291. Adjuvantur omnes sancti a Deo, sed intus ubi nemo videt. IV, 625. Adjutoriorum duo genera. X, 321. Adjutorium sine quo aliquid non fit, et quo aliquid fit. X, 936. Vide Gratia.

Admetus Rex. VII, 571.

Admirationem quænam causent. VIII, 871. Admiratio oboritur ex re insolita et insperata. I, 981; III, 179. Non est sine quadam formidine. IV, 1412. Quædam admiratione digna in homine fidelis. IV, 469. Quod fidem credentium admiratur Christus, nobis mirandum esse significat. III, 180.

Admiratio pro laude. II, 707.

Admirare aliquam, id est, facere eam uxorem. III, 624. Adolescentes paucissimi sunt, qui ab ineunte adolescentia nulla damnabilia peccata committant. VII, 750. Adolescentiæ quænam vitia adolescenti abundare. VII, 556. In adolescentibus qui dant operam litteris, coercendi sunt remotionis et iuavis iactantiæ motus. I, 991. Adolescentibus præcepta morum traduntur. I, 1006.

Adoniam quid. III, 565.

Adonai interpretatur Dominus eo modo quo solus Deus dicitur Doniuis. VIII, 313.

Adonis a primo dente extinctus. VII, 185.

Adoptio filiorum. V, 318. Adoptandi consuetudo antiqua in populo Dei. III, 1072. Adoptionis vinculum ab antiquorum moribus alienum non fuit. VIII, 215, 216; neque a sacris litteris. V, 349. Adoptionis varia exem. la. VIII, 215. Adoptans dici potest genuisse non carne, sed caritate, quem filium sibi adoptaverit. III, 1073. Adoptionis lex filios etiam mortui adoptabat. I, 633. Adoptionis genus duplex. VIII, 206.

Adoptionis nomen plurimum valet in nostræ fidei Sacramento. VIII, 215. Adoptio filiorum Dei quæ. III, 1268. Adoptio hominum quomodo fit a Deo. VIII, 215. Adoptionem parvulorum in baptisate agnoscebant Pelagiani. X, 573, 585. Dei misericordia et benevolentia homines adoptando. III, 1394. Adoptio credentium jam facta, spiritu, non corpore. III, 2075. Adoptio nostra non erit perfecta nisi in cælo. VII, 729. Adoptio et glorificatio hominis non ex meritis ipsius, sed ex gratia Dei. III, 1276.

Adorare et rogare non convertuntur. VIII, 731. Adoratio humanitatis Christi. IV, 1264. Nemo Christi carnem manducet, nisi prius adoraverit; et non solum non peccatum adorando, sed peccaremus non adorando. IV, 1264. Homo fit similis ei quem adorat. III, 1466. Non adorandæ creaturæ unde aliqua similitudo ducitur ad Christum vel sanctos significandos. IV, 1193. Christiani nullum mortuum rum colunt, nihil ut numen adorant quod sit factum et conditum a Deo. II, 85. Adorare in templo et ad templum differunt. IV, 86. Acquirere quid significat. VII, 537.

Adrastus Cyzicenus nobilis mathematicus. VII, 720.

Adrumetum. IX, 204.

Adrumetini monachi turbantur quibusdam in illis sic gratiam prædicantibus, ut negent liberum arbitrium, Deumque redduntur unicuique secundum opera ejus; non recte intellecta Aug. epistola ad Sixtum, de qua Evodius consulat. II, 969. Illis Aug. epistola rescripsit Evodius. II, 969. Vide Notas. Augustini epistolam ad Sixtum apud ipsos interretaretur sabinus præbiter, nec sedatur contentio. II, 976. Adrumetinorum monasterii Cresconius et Felix erant monachi. II, 969. Cresconius et Felix ad Augustinum perrexerunt ante festum Paschæ, II, 970; et cum eis alter Felix, et cum eo Pascha egerunt. II, 971. Augustinus Valentianum rogat mittatur ad se is a quo se turbatos dicebant. II, 970, scilicet Florus. II, 973. Florus ad Augustinum venit. II, 977, cum Valentini litteris; quibus ab erroris suspitione liberatur. II, 976. Adrumetini monachi inter se de gratia et libero arbitrio dissidentes consulunt Augustinum, qui a i eos librum super ea re scribit. I, 636. Librum de gratia et libero arbitrio ad ipsos scribit Augustinus. II, 972. Ad ipsos mitit Augustinus quæ contra Pelagianum errorem collecta erant. II, 972. Adrumetinorum monachorum occasione de Correlatione et gratia prodit liber. II, 1002.